
 

 

 

GUBERNUR JAWA TIMUR 

 

    PERATURAN GUBERNUR JAWA TIMUR 

  NOMOR 5 TAHUN 2018 

TENTANG 

PEDOMAN UMUM  

PROGRAM JALAN LAIN MENUJU MANDIRI DAN SEJAHTERA  

PROVINSI JAWA TIMUR  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

GUBERNUR JAWA TIMUR, 

 

Menimbang:  a.  bahwa dalam rangka percepatan dan perluasan 

penanggulangan kemiskinan di Jawa Timur, Pemerintah 

Provinsi Jawa Timur melaksanakan Program Jalan Lain 

Menuju Mandiri dan Sejahtera; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Gubernur 

tentang Pedoman Umum Program Jalan Lain Menuju 

Mandiri dan Sejahtera Provinsi Jawa Timur; 

 

Mengingat: 1.  Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Propinsi Djawa Timur (Himpunan 

Peraturan-Peraturan Negara Tahun 1950) sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 18 Tahun 

1950 tentang Perubahan Dalam Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 1950 (Himpunan Peraturan-Peraturan Negara 

Tahun 1950); 

2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4438); 

 

 

 

3. Undang-Undang 

 

 



- 2 - 

 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana diubah beberapa kali, terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

8. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Timur Nomor 11 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Timur Tahun 

2016 Nomor 1 Seri C, Tambahan Lembaran Daerah 

Provinsi Jawa Timur Nomor 63); 

9. Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 78 Tahun 2016 

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian Tugas 

dan Fungsi serta Tata Kerja Dinas Pemberdayaan 

Masyarakat dan Desa Provinsi Jawa Timur; 

 

MEMUTUSKAN  



- 3 - 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan: PERATURAN GUBERNUR TENTANG PEDOMAN UMUM 

PROGRAM JALAN LAIN MENUJU MANDIRI DAN SEJAHTERA 

PROVINSI JAWA TIMUR. 

 

Pasal 1 

 

Dengan Peraturan Gubernur ini ditetapkan Pedoman Umum 

Program Jalan Lain Menuju Mandiri dan Sejahtera (Jalin 

Matra) Provinsi Jawa Timur. 

 

Pasal 2 

 

Pedoman Umum Program Jalin Matra Provinsi Jawa Timur 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 meliputi: 

a. Pedoman Umum Program Jalin Matra Bantuan Rumah 

Tangga Sangat Miskin (RTSM) Provinsi Jawa Timur, 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini; 

b. Pedoman Umum Program Jalin Matra Penanggulangan 

Feminisasi Kemiskinan (PFK) Provinsi Jawa Timur, 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Gubernur ini;  

c. Pedoman Umum Program Jalin Matra Penanggulangan 

Kerentanan Kemiskinan (PK2) Provinsi Jawa Timur, 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran III yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Gubernur ini; 

d. Pedoman Umum Program Jalin Matra Penanggulangan 

Feminisasi Kemiskinan (PFK) Perkotaan Provinsi Jawa 

Timur, sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Gubernur ini. 

 

 

 

 

 

Pasal 3 

 

 

 



- 4 - 

 

Pasal 3 

 

Pedoman Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

merupakan kerangka acuan dalam pengelolaan Program Jalin 

Matra Provinsi Jawa Timur bagi: 

a. Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Provinsi Jawa 

Timur dan Pemerintah Kabupaten se Jawa Timur; 

b. Kecamatan dan Desa/Kelurahan se Jawa Timur; dan  

c. pemangku kepentingan lainnya. 

 

Pasal 4 

 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Gubernur ini dengan penetapannya 

dalam Berita Daerah Provinsi Jawa Timur. 

   

 

Ditetapkan di Surabaya 

pada tanggal  16 Pebruari 2018 

 

GUBERNUR JAWA TIMUR 

 

ttd 

 

Dr. H. SOEKARWO 

  



- 5 - 

 

Diundangkan di  Surabaya 

Pada tanggal  16 Pebruari 2018  

 

an. SEKRETARIS DAERAH 

PROVINSI JAWA TIMUR 

Kepala Biro Hukum 

 

ttd 

 

Dr. HIMAWAN ESTU BAGIJO, SH, MH 

Pembina Utama Muda 

NIP. 19640319 198903 1 001 

 

 

BERITA DAERAH PROVINSI JAWA TIMUR TAHUN 2018 NOMOR 5 SERI E.  

 

 

 


